Sufficiens potentia diuisio in actiuam & passiuam.

VI.

Dicendum nihilominus est, omnem realem & praedicamentalem potentiam esse actiuam, vel passiuam, atque ita diuisionem datam sufficientem esse. Hoc assertio constat primò ex autoritate Philosophi & omnium auctorum & interpretum. Deinde constat ex solutione propositae difficultatis: si enim ostenderimus potentiam resistiuam, aut non esse propriam & specialem potentiam realem, aut non esse distinctam ab actiua & passiuam, aperte concludemus non esse aliud genus potentia praeter illa duo, quia nullum aliud potentia genus haecenus excogitatum est. Tandem reddi potest ratio,

quod potentia vt sic, est quidam actus primus, qui dicitur habitudinem ad secundum: sed actus secundus proximus, & immediatus alicuius potentia, non est nisi aut actio, aut passio: ergo etiam potentia tantum potest esse, aut actiua, aut passiuam. Minor patet, quia duplex tantum habitu ad actus ad potentiam intelligi potest, scilicet, vt ad principium à quo, vel in quo, seu ex quo fit: ex quibus prior constituit actionem, posterior passionem.

De potentia resistendi.

De potentia igitur resistendi. Sconin. 9. Metaphysic. quaest. 6. ait, secundum rem esse eandem cum potentia agente, distinguunt tamen secundum diuersas rationes, idque fas esse, vt eadem qualitas magis sit resistiua, quam actiua, vel e contra. Sicut eadem potentia (inquit) est intellectus & memoria; & tamen perfectior est in ratione intellectus quam in ratione memoriae: & similiter (ait) idem actus potest esse amor finis & medii, & tamen censetur maior amor respectu finis: quam respectu medii, quia propter quod vnumquodque tale, & illud magis. In hac verò responsione duae super sunt difficultates: vna est, quia licet sepe contingat eandem rem esse vim agendi, & resistendi, non tamen semper, nam albedo, verbi gratia, resistit introductioni nigredinis, & tamen non habet vim agendi albedinem, aut remissionem nigredinis: durities etiam & densitas nullam vim agendi habere videntur, & tamen valde resistunt, vel impediunt actionem. Secunda difficultas est, quia sicut vis resistendi interdum est idem realiter cum potentia actiua, & ratione ab illa distincta, ita etiam potentia passiuam interdum est idem realiter cum potentia actiua, & ratione tantum distincta, vt in feruis ostendemus: ergo si distinctio rationis sufficit ad distinguendas potentias, danda esset illa diuisio trimembris, vel si non sufficit, neque potentia passiuam esset ab actiua distinguenda.

Vt ergo res haec exactius intelligatur, declarandum prius est quid sit resistere: nam inde constabit in quo consistat vis resistendi, & cur inter proprias potentias non numeretur. Duobus ergo modis contingit, vnam rem alteri resistere, primò formaliter per immediatam repugnantiam. Secundo radicaliter, & quasi per diminutionem virtutis alterius rei. Hoc posteriori modo resistit calor ignis aquae frigidae, praeueniendo quantum potest actionem eius, & vires illius diminuendo; sicut inter homines vnus dicitur resistere alteri, si anticipato vulnere abscindit manum, aut alio modo dimiuit vires illius. Haec ergo resistencia vera non est nisi actio quaedam: solumque differt denominatione, ab habitu: dicitur enim actio quatenus est à principio agente, resistencia verò quatenus dimiuit vires alterius, ne possit agere. Atque ita quoad hunc resistendi modum verissimum est, potentiam resistendi non esse distinctam in re à potentia agendi: & licet ratione, aut denominatione distinguatur, non tamè constituit peculiare membrum in diuisione potentia, vel quia potentia resistendi non est extra latitudinem formalem potentia agendi, sed aliquid ei additum, vel melius, quia talis potentia non est per se instituta ad resistendum, sed illud est quasi quid consequens & concomitans vim agendi. Sicut potentia generandi simile, & corrumpendi contrarium, non sunt duae potentiae, quia potentia non est instituta ad corrumpendum sed id consequenter habet, eo quòd est

VII.
Sconcinus
sententia.

Quas difficultates paratur.

VIII.
Quid sit resistere, & quot modis eueniat.

potentia generandi. Secus verò est de propria potentia patiendi, quæ potest esse æquæ primò instituta ad recipiendum, vt postea declarabimus: & hinc intelligitur, quoad hunc resistendi modum vim agendi & resistendi in vna quaque qualitate æqualem esse, quia est vna & eadem secundum rem, & quatenus ratione distingui possunt, vna ex altera cum proportione & æqualitate consequitur: nam, quòd vna qualitas fortiùs & efficacius potest agere in sùu contrarium, eò magis eius vires debilitat, & consequenter magis ei resistit hoc resistendi modo.

IX. At verò alius resistendi modus non consistit in actione, vt conuincunt rationes in principio factæ. Vnde, nec per se primò, nec consecutiue prouenit hic resistente modus ex potentia actiua, vt actiua est, vt conuincit etiam illa ratio, quòd hic resistendi modus conuenit etiam illis qualitatibus, quæ nullam vim agendi habent. Quapropter non nisi valde improprè & materialiter dici potest de virtute ad resistendum hoc modo, quòd sit idem cum potentia agendi, quia id neque generale est, neque, quando alicui conuenit, prouenit ex ratione potentia actiue, vt sic, sed aliunde: & idè etiam in hoc tantum resistendi modo verum habet eandem qualitatem esse magis actiuam, & minus resistiuam. De hoc ergo resistendi modo dicendum est, non consistere in aliquo actu positio, proueniente a virtute illa, quæ vis resistendi esse dicitur, sed consistere potius in priuatione actus. Vnde talis resistendi vis potius est impotentia, vel incapacitas quedam, quam propria potentia, ideoque non debuit tertium illud membrum in diuisione potentia adiungi.

X. Explicatur tota hæc sententia; nam hæc actualis & formalis resistentia solum in hoc consistit, quòd subiectum per qualitatem, aut dispositionem in ipso existentem, impedit ne alia forma, vel actio in ipsum introducat, quòd impedimentum non consistit in actione aliqua, quam tale passum efficiat, vel in aliud agens, vel in se ipsum, vt ex dictis patet: nam talis resistentia communis est qualitatibus non actiuis, & quia nec fingi, nec declarari potest quæ sit talis actio. Consistit ergo in quadam formali impossibilitate, seu repugnantia, à qua prouenit, vt actio contrarij agentis, vel impediatur prorsus, vel retardetur, ac remissior fiat. Sicigitur hæc resistentia actualis non consistit in aliquo actu secundo positio proueniente à virtute resistiua, sed potius in carentia, aut retardatione, seu remissione contrariæ actionis. Ideoque illa virtus resistendi non est facultas aliqua per se ordinata ad illam carentiam, vel retardationem actionis: quia naturalis potentia non ordinatur per se ad aliquam priuationem: & idè dicimus hanc non tam esse potentiam, quam impotentiam, & quasi incapacitatem, quæ consequenter se habet ad effectum formalem alicuius qualitatis, seu dispositionis. Quare huiusmodi resistendi vis non constituit certam aliquam speciem qualitatis, sed comitari potest quamcumque qualitatem, vel etiam formam, quæ afficiendo, & disponendo subiectum, formæ & actioni sibi contrariæ formaliter repugnat. Sicut etiam attribui potest formis, aut qualitatibus vis, seu facultas ad expellendum formaliter qualitates, aut formas sibi repugnantes, quæ vis non constituit peculiarem rationem, aut speciem, sed comitatur vnamquamque formam, prout apta est ad suum effectum formalem tribuendum. Sicigitur constat, potentiam resistendi, quacumque ratione sumatur, non

A pertinere ad peculiarem speciem qualitatis, vel potentia, distinctam à potentia actiua & passiuâ.

Atque hinc intelligitur, de hoc posteriori resistendi modo verum esse, quod communiter dicitur, vnam qualitatem posse esse magis actiuam quam resistiuam, & è conuerso: quia hæc resistentia non consequitur actiuitatem; sed præcisè informationem, aut dispositionem. Vnde (vt sæpe dixi) potest qualitas hoc modo esse resistiua, etiam si actiua non sit: & idè etiam si talis resistendi modus qualitatibus actiuis conueniat, non oportet vt resistentia & actiuitas inter se seruent proportionem, aut æqualitatem, quia talis resistentia non conuenit iuxta modum agendi, sed iuxta modum informandi. Non est autem facile ad explicandum in quo consistat, vel vnde proueniat, quòd vna qualitas sit magis resistiua quam alia hoc posteriori modo, cum hæc resistentia solum consistat in formali impossibilitate, seu repugnantia. Nam si calorè, verbi gratia & frigus inter se comparemus, tantum repugnat formaliter calor frigori, sicut frigus calori: nam æquæ sunt impossibiles in eodem subiecto, & in eisdem gradibus: cur ergo dicitur frigiditas esse qualitas magis resistiua quam calor: & idem argumentum est de siccitate & humiditate, & de aliis similibus.

B Dicendum verò est variis modis explicari posse hunc excessum, vel inæqualitatem resistentia. Primò ex diuerso modo vnionis, nam vna qualitas potest esse talis naturæ, vt per suam informationem firmius & immobilius vnatur subiecto, non propter solam maiorem intentionem, sed etiam in singulis gradibus intentionis cum proportione comparatis, ita, vt id proueniat ex ipsa specie vnionis, non ex intentione: in hoc enim nulla est repugnantia, & illo positio optimè intelligitur, quòd modo vna forma propter suammet formalem vnionem magis resistat actioni sibi repugnanti, quam alia. Et ad hunc etiam modum durities magis resistit diuisioni, quam mollitudo; quia magis & firmius vnit partes ipsas integrales. Nam, sicut in artificialibus partes, quæ glutine aliquo connectuntur, eò difficilius diuiduntur, quo gluten maiorem vim habet vniendi illas, aut sese illis vniendi; ita potest proportionaliter intelligi in qualitatibus naturalibus.

C Secundo potest hæc maior resistentia oriri ex eo, quod ad talem qualitatem consequitur inæqualitas in aliqua conditione requisita ad agendum, vt verbi gratia, densitas in passo confert ad maiorem resistentiam: quia ratione illius fit, vt plures partes passi magis inter se vniantur ad resistendum contrario agenti, quod non potest æquè agere simul in omnes illas partes ita applicatas, ac possit in singulas, si sigillatim applicaretur. Et fortasè hæc ratione siccitas magis resistit, quando ad maiorem densitatem confert, vt in terra, & aliis corporibus terrestribus, nam in igne fortasè non ita contingit: & idem fortè est de duritie, quæ semper habet densitatem admittam, & ea ratione confert ad maiorem resistentiam.